高平市人民政府办公室

关于做好全市 2024 年冬季居民取暖清洁

煤球供应工作的通知

开发区管委会，各乡镇人民政府，各街道办事处，市直及驻高各

有关单位，各有关企业：

为持续深入巩固我市空气质量改善成果，保障清洁取暖未覆

盖区域群众温暖过冬，现就我市 2024 年冬季居民取暖清洁煤球

供应工作有关事项通知如下：

一、供应范围

禁煤区外暂未实现清洁取暖（集中供热、煤改气、煤改电等）

的区域，推进实现优质型煤供应全覆盖。

二、供应标准及价格

型煤质量必须符合《中华人民共和国国家商品煤质量、民用

型煤》（GB34170-2017）规定，其中硫份（St,d）≤0.50%。

符合供应要求的居民户可享受 0.5 元/块的政府补贴价格，

补贴价格与成本价格差额由市财政和煤矿企业按照协商自愿的

原则承担。

高平市人民政府办公室

三、供应数量

1.未享受任何清洁供暖政策的居民户，按每户每天 8 块清洁

煤球、一个采暖季 135 天（四个半月）计算，可限购政府补贴清

洁煤球 1080 块。

2.享受煤矿福利供煤（炭）的居民户，煤矿一律不得再发放

散煤和劣质煤球。

3.采暖季，凡因家庭房屋面积大、人口多等因素需多购买煤

球的，居民户可在生产过程、煤球质量等符合环保要求的煤球厂

自行购买。

四、供应企业

为保证清洁煤球质量，按时圆满完成清洁煤球供应任务，供

应清洁煤球企业须符合以下条件：

1.煤球生产所用原煤须为优质 3
#
煤，且原料充足；

2.煤球产品须符合供应标准要求；

3.煤球须运输到村，运输车辆符合环保要求；

4.须有环评报告，各项设备、设施、措施均按环评要求落实到位。

五、供应程序

（一）供应时间

本年度清洁煤球供应工作从 2024 年 6 月 18 日开始到 10 月

底结束，居民户交款时间截至 9 月 30 日。

（二）配送方式

各乡镇（街道）与煤球加工企业协调对接，加工企业将清洁

— 2 —

煤球配送到村，运费由市财政承担。各乡镇（街道）负责组织各

村村委将清洁煤球分发到户。

（三）结算方式

各乡镇（街道）每周五以村为单位将需购买优质清洁煤球的

居民户总表及明细，经由主要负责人签字并加盖公章后分别报送

至市能源局和煤球加工企业，同时将收取的煤球购买款支付给煤

球加工企业。明细表中应注明购买人所在村、户主姓名、身份证

号、联系方式、数量、金额等（详见附件 2）。每月 25 日前，以

村为单位将已供应煤球的居民户明细表在村内进行公示。市能源

局对交款明细、销售明细和相关凭证核对无误后报市财政局，市

财政局审核后拨付补贴款。

六、职责分工

1.市能源局统筹协调优质清洁煤球供应工作，具体负责各乡

镇（街道）优质清洁煤球的统计、汇总，协调安排煤球供应企业

的生产和煤球配送；对接市财政局煤球供应补贴；查处煤矿、洗

（选）煤厂向民用市场销售劣质煤（炭）和煤泥等。

2.晋城市生态环境局高平分局负责查处违法使用劣质煤球

和洗（选）矸厂向民用市场销售劣质煤（炭）和煤泥等行为，以

及全市煤球生产企业环保达标检查，特别是要加大对承担供应任

务企业的检查。

3.市市场监管局负责供应价格的监管、型煤产品的发布，加

强全市所有型煤生产企业原料及产品质量检验等工作，查处加工

— 3 —

企业生产劣质煤球（型煤）行为。

4.市财政局负责民用清洁煤球供应补贴、资金管理及拨付等

工作。

5.各乡镇（街道）负责本辖区内清洁煤球供应的监督、煤球

的组织分发，做好宣传、协调、统计、收款上报等，以及本辖区

内使用劣质煤球（型煤）、散煤的监管工作。

七、严格管控

1.晋城市生态环境局高平分局、市市场监管局和各乡镇（街

道）要按照网格化要求，对全市所有煤球厂或型煤厂进行监督检

查，凡发现煤球厂或型煤厂有使用劣质煤的行为，按相关法律法

规给予处罚，并倒查供煤源头。凡发现居民户使用劣质煤及煤制

品的，停止其享受清洁煤球供应资格。

2.晋城市生态环境局高平分局牵头会同有关部门，对各乡镇

（街道）禁用劣质煤球情况进行督查，每个网格内如发现 3 起及

以上违法使用劣质煤行为，对网格员或网格长进行问责；每个乡

镇（街道）辖区如发现 10 起及以上违法使用劣质煤行为，进行

全市通报批评，屡查屡犯的要严肃问责。

3.市能源局要加强对煤炭质量源头企业及其销售渠道的

管控，重点对原煤生产经营和商品煤洗选等企业实施质量和销

售范围管控，防止不达民用煤质量标准要求的商品煤流入民用

煤市场。

4.市委市政府督查室将对各乡镇（街道）和相关部门履职情

— 4 —

况进行督查，定期通报。

附件：1.高平市 2024 年冬季居民取暖清洁煤球供应汇总表

2.高平市 2024 年冬季居民取暖清洁煤球供应明细表

高平市人民政府办公室

2024 年 6 月 18 日

（此件公开发布）

— 5 —

附件1

高平市2024年冬季居民取暖清洁煤球供应汇总表

 填报单位：            乡镇（街道）         单位：户、块、元

序号 村  名 户  数 供应数量 收款额 备  注

合   计

  填报人：           联系方式：           乡镇（街道）负责人：

— 6 —

附件2

高平市2024年冬季居民取暖清洁煤球供应明细表

 填报单位：                 村       单位：户、块、元

序号 户主姓名 身份证号 联系方式 供应数量 收款额 备  注

合     计

  填报人： 村委负责人：

— 7 —